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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
Управление аналитической и законотворческой 

деятельности 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Пермского края "Об установлении дополнительных 
оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по 

региональным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим 
налогам" 

16.08.2013 № 119-АЗ 

Аналитическая записка подготовлена по поручению первого заместителя 

председателя Законодательного Собрания Пермского края Папкова И.В. от 

23.07.2013 № 2984-13/07 на основе материалов, поступивших с письмом 

депутата Законодательного Собрания Пермского края Гилязовой Е.Е. от 

18.07.2013 № 29-13. 

Проект закона, представленный на рассмотрение Законодательного 

Собрания Пермского края, предусматривает установление дополнительных 

оснований для признания безнадежной к взысканию недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам. 

По сути представленного законопроекта отметим следующее. 

В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее – НК РФ) недоимка, задолженность по пеням и штрафам, числящиеся за 

отдельными налогоплательщиками, уплата и (или) взыскание которых 

оказались невозможными, могут быть признаны в отдельных случаях 

безнадежными к взысканию. 

 Принятие решения о признании недоимки, задолженности по пеням и 

штрафам безнадежными к взысканию и об их списании входит в компетенцию 

налоговых органов, а также таможенных органов - по налогам, пеням, штрафам, 

подлежащим уплате в связи с перемещением товаров через таможенную 

границу Таможенного союза.  

При этом законами субъектов Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами представительных органов муниципальных образований 

могут быть установлены дополнительные основания признания безнадежными 

к взысканию недоимки по региональным и местным налогам, задолженности 

по пеням и штрафам по этим налогам. 

Так, законопроектом предлагается установление следующих 

дополнительных оснований для признания недоимки по региональным налогам 

безнадежной к взысканию: 
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по отмененным региональным налогам, в отношении которых истек срок 

взыскания (налогу с продаж, сбору на нужды образовательных учреждений, 

налогу на имущество предприятий); 

по организациям, не прошедшим перерегистрацию в порядке и сроки, 

установленные федеральным законом о государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
1
 

по транспортному налогу с физических лиц, с момента образования 

которой прошло более трех лет, и в отношение которой проведена процедура 

взыскания не давшая результата; 

по транспортному налогу с физических лиц, у которых установлен факт 

утилизации транспортных средств; 

по транспортному налогу, числящимся за физическим лицом, умершим 

либо объявленным умершим. 

Необходимо отметить, что по задолженности в части отмененных 

региональных налогов, в части задолженности налогоплательщиков – 

организаций, не прошедших перерегистрацию в установленном порядке, истек 

срок взыскания задолженности, установленный законодательством РФ. 

Согласно пункту 1 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007 

№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» исполнительные листы, 

выдаваемые на основании судебных актов, могут быть предъявлены к 

исполнению в течение трех лет со дня вступления в силу судебного акта 

в законную силу или окончания срока, установленного при 

предоставлении отсрочки или рассрочки его исполнения. 

Кроме того, законопроектом вводится перечень документов, 

подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию 

недоимки и задолженности по пеням, штрафам.  

Аналогичные законы о введении дополнительных оснований для 

признания безнадежной к взысканию недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам по региональным налогам приняты в 43 субъектах РФ. 

Согласно пояснительной записке к законопроекту сумма задолженности 

безнадежной к взысканию по Пермскому краю составляет на сегодняшний день  

68,7 млн. рублей. 

Принятие представленного законопроекта актуально и будет иметь 

положительные последствия, способствующие урегулированию 

задолженности по региональным налогам как безнадежной к взысканию, а 

также  улучшению положения тех налогоплательщиков, которые имеют 

неурегулированную с налоговыми органами задолженность по суммам 

недоимки прошлых лет и по суммам примененных финансовых санкций. 

  
Начальник управления М.Ю.Кужельная 

                                           
1
 Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» 

Нурмехаметова 

217 76 32 
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